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Zadaním tejto diplomovej práce je spracovanie návrhu
polyfunkčnej budovy s komunitným centrom, ktorá má za
cieľ uplatniť princípy sociálne zodpovedného bývania.
Urbanistický plán a architektonická forma návrhu
vychádzajú z preddiplomného projektu.
Cieľom tohoto diplomového projektu je implementovať
princípy sociálne zodpovedného bývania do centra
mesta a podporiť tak znovuobjavenie komunitného života
v susedstve a prirodzených interakcií medzi obyvateľmi
mesta, všetkých vekových a sociálnych skupín.
Základnými princípmi návrhu sú modularita a flexibilita
priestorov , ktré považujem za jedny zo základných
princípov udržateľnosti vo výstavbe ako aj vužitie
prefabrikácie základných dostupných materiálov. Vo
svete podobné projekty existujú a sledujem trend
v podobnom koncepte výstavby.
Hlavnou myšlienkou objektu je pretkanie budovy
a okolitého parteru sieťou verejných, poloverejných
a súkromných priestorov , ktoré podnecujú interakciu
medzi obyvateľmi mesta ako aj medzi obyvate+mi
samotnej budovy.

kľúčové slová:
bytový dom

dostupné bývanie
komunitné centrum

komunita
modul
udržateľnosť
diverzita
sociálne zodpovedné bývanie

The assignment of this masters thesis is the elaboration
on the design of a multifunctional building with
a communitz center, which aims to apply the principles
of socially responsible housing. The urban plan and
architectural form of the design are based on a previous
undergraduate project.

The aim of this diploma project is to implement the
principles of socially responsible housing in the city
center and thus support the reinvention of community
life in the neighbourhood and natural interactions
between residents of all ages and social groups. Main
principles of the design are modularity and and
flexibility of the floorplan, which I consider to be one of
the basic principles of sustainability in construction as
well as the use of prefabrication in construction of large
scale buildings and the use of local available materials.
I noticed the trend of similar projects forming around
the world.

The main idea of the building is to interweave
it'svfloorplan and the surrounding ground floor with
a network of public, semi-public and private spaces,
which stimulate interaction between the inhabitants of
the city as well as between the inhabitants of the
building itself.

key words:

apartment building

affordable housing

community center

community

modul

sustainability

diversity

socially responsible housing
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navrhovaná budova sa nachádza na predpolí
železničného mosta ústiaceho na smíchovskú náplavku,
parcela poskytuje výhľad na Vyšehradskú skalu a na nej
sídliacu stredovekú hradbu a dominantu územia kostol
sv. Petra a Pavla. Hlavná hmota objektu vznikla ako
reakcia na hradbu, a sama sa stala akousi modernou
vertikálnou hradbou na Smíchove. Myšlienková náplň
tejto hraby je však odlišná, namiesto vytvorenia predelu
medzi obyvateľmi mesta bolo mojím cieľom vytvoriť
objekt, ktorý búra bariéry medzi ľuďmi a svojimi
priestormi podnecuje ich prirodzené interakcie a vytvára
tak priestor pre živé mesto, prestupujúce do určitej miery
do interiéru objektu a vytvárajúce akúsi vertikálnu
obytnú ulicu.
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architektonický koncept

filozofia objektu

vertikálna ulica
vertical stre(e)t

jedným s najatraktívnejších kvalít, života v metropole je
jeho anonymita ale zároveň aj možnosť náhodného
stretnutia a nadviazania kontaktu a tým obohatenie sveta
jedinca a nové vnemy. Druhý faktor sa pomaly zo života
v meste začína vytrácať a s rastúcim vplyvom sociálnych
sietí a rýchleho tempa života, čo vedie k strate záujmu
o naše okolie - vytváranie si vlastných uzavretých bublín.
S týmto trendom priamo úmerne súvisí aj zánik komunít,
ktoré sú podľa môjho názoru hlavným stavebným blokom
spoločnosti a poťažmo života v meste. Hlavnými piliermi
návrhu sú diverzita obyvateľov a vytvorenie priestorov
pre nenútennú možnosť ich interakcie. V objekte sa
nachádza komunitné centrum, sociálne bývanie, bývanie
pre seniorov, dostupné byty pre mladé rodiny, firemné
byty prislúchajúce administrativnym budovám v okolí
ako aj luxusnejšie väčšie dispozície s väčšou úrovňou
súkromia v najvýšších podlažiach objektu. Ten je
pretkaný sieťou verejných/poloverejných a súkromných
spoločných priestorov. Prvé nadzemné podlažie objektu
sa jeho uvoľnením a zdvihnutím stáva súčasťou erejného
priestoru s možnosťou využitia sezónnych pop-up
riestorov na rôzne účely (kaviareň, galerijná plocha,...),
niekoľko verejne prístupných priestorov je
rozmiestnených aj po výške objektu, platforma v úrovni
2.np prepájajúca objekt s okolitými budovami, pridáva
ďašiu dimenziu verejného priestoru. vyhliadková plošina
na úrovni 5.np, komunitná záhrada a voľnočasová
plocha/športovisko na streche objektu,
auditórium/sezónne divadlo komunitného centra.

ľudské merítko

komunita

ďalším z pilierov návrhu je jeho modularita a
variebillita, budovu tvorí železobetónový prefabrikovaný
skelet s rozponom 7800 x 7200 mm, ktorý umožňuje
vytváranie plošne príjemných dispozícii a zároveň
otvorených priestorov pre univerzálne účely. Budova tak
s vývojom spoločnosti a prípadnej zmene jej potrieb
a preferencií môže byť modifikovaná alebo slúžiť úplne
inému účelu než na aký bola pôvodne zamýšľaná. Tento
princíp považujem za jeden z najdôležitejších princípov
udržateľnej výstavby. S týmto súvisí aj prefabrikácia
a použitie jedného rozmeru okenných otvorov v celom
objekte. Prídavnou priestorovou hodnotou je ochoz
(alternatíva pavlače) okolo celého objektu, ktorá budovu
prevzdušňuje a vytvára medzistupeň medzi interiérom
a exteriérom, ku ktorému má prístup každý obyvateľ
objektu.

modularita

hlavnou inšpiráciou v tejto časti mi boli projekty zo
zahraničia ako Hafen City, a bytový dom na rieke
Neckar financovaný firmou Wolle+. Tieto projekty ma
oslovili proaktívnou rolou mesta v riadení developerskej
činnosti na svojom území spôsobom, ktorý je výhodný
ako pre developerov, tak pre obyvateľov mesta.
V spomenutých projektoch sa mesto buď podieľalo na
spolufinanncovaní developerskej činnosti na svojom
území a ziskalo tak úplnú kontrolu nad procesom
výstavby a s tým spojenou kontrolou kvality pri výbere
realizovaných projektov, alebo poskytlo developerovi
úľavy finančné, alebo v podobe pozemkových úprav či
zrýchlenia schvaľovacích procesov pri vydávaní
stavebného povolenia výmenou za prídavnú hodnotu
výstavby v podobe nového verejného priestoru,
občianskej vybavenosti a pod. Súčasťou tohto procesu je
v bytovej výstavbe vznik množstva nových mestských
nájomných bytov, ktoré tvoria v dnešnom bytovom fonde
minimálne percento a ich počet je nedostatočný.

fin
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1:1000
merítko:

výkres č.:

úroveň 1.np

LEGENDA: navrhovaná zeleň

pôvodná zeleň

vstup do objektu

vstup/vjazd

spevnené plochy

zatrávnené plochy

navrhovaný objekt

do územia

vodná plocha
Vltava

plochy platforiem
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1:250
merítko

výkres č.

podlahová plocha priestorov BD

59,1
195,8
286,6

195,8
286,6

55,2

814,7

195,8

196,5

m²č.m.

A B C D E

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

1

2

1

2x1 x2 x3 x4 x5 x6

A1
A2
A3

odpad/odkladanie bicyklov 59,1
68,4

A4 53,2
B1

59,1

vstupné priestory

C1 22.5
C2

55,2

10.8

B2

LEGENDA:

55,2

m²č.m.

D1 55,2
D2 59,1
D3 68,4
D4 53,2

wc
sklad posuvných stien
vstupné priestory
odpad/ odkladanie bicyklov
vstupné priestory
odpad/ odkladanie bicyklov

odpad/odkladanie bicyklov
vstupné priestory

wc
sklad posuvných stien

E1
E2
x1

odpad/odkladanie bicyklov

x2
x3

vstupné priestory

x5
x6

x4

variabilný ,,pop up,, priestor
variabilný ,,pop up,, priestor
variabilný ,,pop up,, priestor
variabilný ,,pop up,, priestor
variabilný ,,pop up,, priestor
variabilný ,,pop up,, priestor

podlahová plocha ,,pop up,, priestorov 1357,1
27 28
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1:250
merítko

výkres č.

A
B
C

24,1
24,1


[…]

pomocou pozemných komunikácií podľa návrhu preddiplomného projektu, V interiéri budú na
každom podlaží umiestnené hasiace prístroje, prípadne hydranty. Pre prípad požiaru budú
napojené na nezávislý zdroj elektrickej energie. Ako záložný zdroj sú preferované batérie. Suterén
objektu bude vybavený sprinklerovým systémom, ktorý bude trvale zavodnený. Podrobný výpočet
dimenyií a umiestnenie jednotlivých prvkov, odberových miest a návrh EPS a SHZ nie sú
predmetom tejto diplomovej práce.

i) požiadavky na zabezpečenie stavby požiarne bezpečnostnými zariadeniami

Objekt bude vybavený elektrickou požiarnou signalizáciou, samočinným stabilným hasiacim
systémom a samočinným zariadením pre odvod tepla a dymu.

Statika koncepcia

technická správa

Medzi jednu z najdôležiteších stránok udržateľnej výstavby považujem trvanlivosť stavieb v estetickej aj technickej stránke, preto som pre
výstavbu volila materiály s dlhou životnosťou a konštrukčný systém objektu tak, aby bolo možné funkciu stavby za pomoci čo najmenej
invazívnych zásohov transformovať na inú. V návrhu som sa snažila šetriť materiálom a tým aj jeho ekologickou stopou, preto som navrhovala čo
najsubtilnejšie nosné prvky a zefektívnením konštrukčného systému tak, aby bol vyvážený pomer medzi dimenyiou prvku a jeho početnosťou,
a teda rozponmi. Železobetón ako materiál umožňuje recykláciu materiálu - výstuž, kamenivo.

1.1 Konštrukčné riešenie

Konštrukčný systém

Konštrukčný systém objektu je monolitický želeyobetónový skelet s prievlakmi v priečnom smere, doplnený o priestorové stuženie vo forme
želeyobetónových stien komunikačných jadier - výťahy, schodisko. Ochoz okolo objektu je riešená ako samonosná konštrukci s vykonzolovanou
stropnou doskou s prerušením tepelného mosta ISO nosníkom.

Schodisko

Schodiská objektu sú riešené ako monolitické dvojramenné krivočiare schodiská s prerušeným akustickým mostom cez akustickú podložku typu
Schock, schodiká sú kotvené do stropných dosiek a železobetónovej steny. Výstup na platformu na úrovni 2.np je po sérii oceľových schodísk
s bočnými oceľovými pásnicami. Schodiská svojou geometriou vyhovujú platným normám ČSN.

Zvislé nsoné konštrukcie

Zvislé nosné konštrukcie sú železobetónové stĺpy 300x300 mm a stužujúce železobetónové nosné stenytl. 300 mm okolo schodiskových jadier.
Stĺpy a steny sú z betónu C30/37 a ocele B500.

Vodorovné konštrukcie

Stropné konštrukcie objektu sú jednosmerne pnuté po stranách podoprené železobetónové dosky tl. 260 mm z betónu C30/37, rozpon dosky
v smere pnutia je 7800 mm, tento rozpon je efektívny ako z hľadiska tvorby univerzálnych dispozícii tak z hľadiska návrhu parkovania
v podzemných garážach.Pavlačová obruč okolo budovy sú riešené z prefabrikovaných prvkov, balkónová doska je 1500 mm dlha konzola
pripojená na stropnú dosku pomocou ISO nosníka, kvôli eliminácii tepelných mostov a tým aj eliminácii použitia nadbytočnej tepelnej izolácie na
obalenie balkóna, výsledkom je takisto subtilnejšia konštrukcia. Dosky sú vystužené betonárskou oceľou triedy B500.

Výťahy

Výťahy sú osadené v železobetónových šachtách. Vnútorná konštrukcia výťahu je súčasťou dokumentácie od dodávateľa konkrétneho typu výťahu.

Vyhliadková plošina

V 5.np sa nachádza vyhliadková plošina, plošina je cez celú hĺbku budovy o šírke dvoch rozponov a výške 5 nadzemných podlaží, v tomto otvore
je po celej výške vynechané jedno pole stĺpov a zaťaženie z troch ďaších podlaží sediacich nad touto plošinou je prenášané cez parapetný nosník
o výške 1700 mm.

Dilatácia

Celý objekt má hĺbku 20,14 m a celkovú dĺžku 208,9 m, časť objektu kde sa nachádza platforma v úrovni 2.np prepájajúca objekt s budovami
okolo je podpivničená a sú v nej realizované podzemné garáže a zvyšná časť je založená na teréne, Objekt je preto dilatáciou rozdelený na 4
dilatačné celky, dilatácia z dôvodu celkovej dĺžky a dilatácia z dôvodu rozdielnych základových pomerov, a teda sadania stavby. Dilatácia je
riešená zdvojením nosných prvkov - stĺpopv, prievlakov, stien komunikačného jadra.

2. Ochranné prvky

Ochrana proti požiaru

Ochrana proti požiaru betónových prvkov je zaistená dimenziami prvkov a ochrana výstuže jej dostatočným krytím. Ochrana želeyných
konštrukcií a schodísk je zaistená bezfarebným protipožiarnym náterom, tieto prvky musia byť trvale prístupné, z dôvodu pravidelnej obnovy
protipožiarneho náteru, podľa pokynov výrobcu. Ochrana oceľových prvkov samonosnej konštrukcie ochoze je zaistená ich obetónovaním.

Ochrana proti korózii

Ochrana proti korózii oceľových prvkov, konštrukcia exteriérového schodiskna z úrovne 1.np na úroveň platformy v 2.np je primárne zaistená ich
geometriou, prvky sú takisto natreté bezfarebným protikoróznym náterom.

Záver

Konštrukcie stropných dosiek, prievlakov a stĺpov sú dimenzované na základe empirických vzorcov a ich reálne rozmery musia byť overené
detailným statickým výpočtom
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