**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Smíchovské předmostí železničního mostu v Praze – polyfunkční budova s komunitním centrem
Jméno autora: Bc. Alexandra Májska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.arch. Jan Rauš
Pracoviště oponenta práce: Soukromá praxe

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předmětem diplomní práce je návrh polyfunkčního objektu – komunitního centra, umístěného v kontextu celkově řešeného území mezi ulicemi Strakonická a levým břehem Vltavy. Autorka na řešení území pracovala v rámci předdiplomní práce, takže je s celkovou problematikou lokality velmi dobře seznámena. Samotný objekt Komunitního centra (dále v textu KC) je jeden ze sedmi navržených objektů souboru staveb.

Celkové urbanistické řešení má promyšlenou strukturu, zjevné vazby na stávající uliční síť Smíchova jsou funkční (protažení osových rovin kolmých ulic, zachování průhledů, částečně rozvolněný parter v centrální části a dodržení uliční čáry na okrajích území). Autorka prokazuje osobitý přístup k řešení zadání, území zpracovává jako celek, včetně vazeb na související vodní plochy (nové přístaviště, pokud to chápu správně, lávka mezi parterem podél KC a Císařskou loukou), výsledkem by bylo atraktivní a životaschopné prostředí. Objekt KC je v rámci území umístěn diagonálně mezi náměstí podél Strakonické a vnitroblok tvořený sousedním novým souborem budov (patrně administrativní a rezidenční funkce). Jižní část KC má tedy nerušený výhled východním směrem na Vltavu a Vyšehrad, severní část KC bude mít tento přepych až od 6NP. Objekt KC má navržený výrazně architektonicky a hmotově dominantní formu v relaci vůči vlastnímu řešenému území a celkovému okolí v rámci města. Předpokládám tedy, že má autorka pro toto řešení kvalitně zpracovanou argumentaci. Pro urbanistické posouzení vlivu stavby na městské panorama bude klíčový pohled z Vyšehradu, který by prokázal uplatnění takové hmoty charakteru „pořádná dlouhá kláda“ v kontextu nejen Smíchova, ale celé levobřežní stavební struktury, včetně výškové a perspektivní relaci stavby na Strahov a Pražský hrad. V předloženém materiálu jsem takový zákres nenašel, ale pravděpodobně ho autorka má k dispozici. Vzhledem k tomu, že střecha KC bude na výškové úrovni Vyšehradu a převyšuje okolní zástavbu cca dvojnásobně, bylo by to nepochybně zajímavé porovnání.

Objekt KC je navržený jako 13 podlažní hmota kvádrového tvaru, s vnitřním hierarchickým uspořádáním jednotlivých provozních, funkčních a sociálních vazeb. Páteř dispozice tvoří vnitřní hlavní komunikační chodba, která spojuje jednotlivé sekce v rámci jednotlivých podlaží a dělí dispozici na severozápadní a jihovýchodní část (podle orientace na SS). Příčně jsou do dispozice vloženy komunikační uzly, lokální společenské prostory, otevřená patia atd, které jsou důležité nejen dispozičně, ale také celkovou hmotou objektu odlehčují a zatraktivňují fasádní kompozici. Je to dobře patrné na prezentovaných příčných řezech objektem, ze kterých je patrná značná provozní složitost vnitřních vazeb objektu. Vnitřní uspořádání jednotlivých funkčních bloků je propracované a celkově dobře organizované, to samé platí pro návrh dispozice jednotlivých typů funkčního využití. Velmi dobře jsou zpracované variantní řešení jednotlivých typů bytů (sociální výstavba, byty pro seniory, luxusní byty).

V reálné stavební praxi by bylo nutné zvětšit komunikační uzly (schodiště, výtahové šachty, doplnit nákladní výtahy, šachty pro TZB atd.), požárně oddělit vertikální komunikační jádra od horizontálních, vnitřní komunikační prostory by bylo asi nutné větrat mechanicky. Zajímavá by také byla akustika provozu v hlavních páteřních chodbách (efekt ozvěny atd.) a skutečné spolupůsobení různých sociálních a věkových komunit v objektu mezi sebou. Dopravní napojení suterenu na hlavní komunikaci by asi vyžadovalo vícepruhové řešení.

Grafické a technické zpracování diplomní práce je přehledné, vyvážené, precizní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2021

Podpis: